Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092700040

40

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 545, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR FELIPE DE SOUZA BOREL do cargo em comissão de Chefe, código
DAS 101.1, do Escritório Técnico da Região dos Lagos, São Pedro Daldeia, da
Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado do Rio
de Janeiro, vinculado a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 546, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR LADY LOREINE AMORIM SILVA para exercer o cargo em comissão de
Chefe, código DAS 101.2, da Divisão Técnica, da Superintendência do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado de Roraima, vinculado a este
Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 547, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no art. 1º do Decreto
nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, e no inciso III, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO NERY COSTA, matrícula SIAPE nº 1402329, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Presidente, código DAS 101.6, da
Fundação Nacional de Artes, vinculada a este Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 548, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no art. 1º do Decreto
nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, e no inciso III, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar CÉSAR DO VALE KIRSCH, matrícula SIAPE nº 013410024, para
exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador-Geral, código FCPE
101.4, de Assuntos Jurídicos para a Cultura, da Consultoria Jurídica deste Ministério, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 549, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no art. 1º do Decreto
nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, e no inciso III, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL CARNEIRO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1721163, para
exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador-Geral, código FCPE
101.4, de Assuntos Jurídicos para o Turismo, da Consultoria Jurídica deste Ministério, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal MTur nº 541, de 23 de setembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de setembro de 2021, seção 2, página 42, onde se lê "...da
Secretaria Especial de Cultura deste Ministério." leia-se "...da Secretaria Especial de Cultura
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares."

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
PORTARIA SECULT/MTUR Nº 40, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA CULTURA do MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e considerando
a Portaria de Pessoal Mtur nº 471, de 11 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Delegar a competência à Coordenação-Geral de Infraestrutura de
Tecnologias da Subsecretaria de Tecnologia da Informação do Ministério do Turismo para
custódia e gerenciamento dos domínios cinemateca.org.br e bcc.org.br.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIO LUIS FRIAS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 274-E, DE 24 DE STEMBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo
I do Decreto nº 8.283 de 03 de julho de 2014, ratificados pelo Regimento Interno da
ANCINE nos incisos III e V do artigo 17, com fundamento no art. 33, inciso VII da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando disposto no art. 14 da Lei n.º 10.871,
de 20 de maio de 2004 , resolve:

Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente para o trabalho o servidor
Leandro da Mota Damasceno, matrícula SIAPE nº 1846205, ocupante do cargo de
Especialista em Regulação da Atividade Cinematográfica e Audiovisual, Classe "B", padrão
"II", pertencente ao quadro de cargos efetivos desta Agência, com fundamento no art. 40,
§1º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pelo art. 10, inciso II da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados na forma do art. 26, §2º, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com base no Laudo Médico Pericial nº 113.784/2021,
expedido em 13/09/2021 por Junta Médica Oficial integrante do Subsistema Integrado de
Atenção à Saúde do Servidor- SIASS/Ministério da Saúde/RJ.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, na forma do inciso VII do art. 33 da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código da vaga nº 0785110.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 15 de setembro de
2021.

MAURO GONÇALVES DE SOUZA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.249, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar KAYO ROBERTO VIEIRA, do encargo de substituto do
Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria-Regional da União no Estado da
Paraíba.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.250, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FLAVIANO VAZ RIBEIRO GODIM, para substituir o Superintendente,
código FCPE 101.4, da Controladoria-Regional da União no Estado da Paraíba, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.190, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar JULIANA ALBERTINA PACHECO NOEL, do encargo de substituta do
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Minas
e Energia da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União, a partir de 12 de junho de 2020 .

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.191, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar RONNIE COUTINHO DE SOUZA, para substituir o Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Minas e Energia da
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares, ficam convalidados os atos praticados pelo servidor no exercício da
substituição a partir de 12 de junho de 2020, ficando dispensado da substituição que
ocupava até essa data.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.222, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar TATIANA VILLA CARNEIRO, do encargo de substituta da Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.223, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº
10.562, de 7 de dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUSTAVO QUEIROZ DE CASTRO, para substituir a Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos
e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 2.276, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TITO PABLO STOLF, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Divisão/Serviço, código FCPE 101.2/FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado de Santa Catarina, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

FERNANDO MENDES MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-27T05:19:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial